tt Jacintho, capellano noslro, canonico basilice Principis 

Apostolorum. Licei dilecti filii—. Dat. Laierani , I I idus 

mai i , anno septimo. » 

1 3 0 8 Latran, 18 mai 1233, 

R,, archidiacono, et W . de Tankarvilla et Radulfo, canonicis 
Bajocensibus, significai se comitem Bononiensem el Morelolii 
( = Monsterolii), qui quibusdam placitis, quae vulgariler treu-
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guae piacila nuncupabantur, se opponebat.— quae piacila a 
tempore cujus non exstabat raemoria, episcopus Abrincensis 
el ejus decani rurales, ejus auctorilate, in dioecesi Abrin-
censi tenebant, — monuisse ul ab hoc impedimento desis
terei; eisque mandai qualenus, si dictus comes mandatum 
apostolicum neglexerit adimplere, ipsum, nec non et vassallos 
ejus, ab eodcin impedimento compescant, — (REO. 17, f. 25 l'O; 
ann. VU, e. 105; — .MOREAU 1188, f. 68.) 

« R., archidiacono. II', de Tankarvilla et Rad[ulfo], ca

nonicis Bajocensibus. Significavit nobis venerabil is —. 

Dat. Laterani , XV kalendas jun i i , anno seplimo. » 

1309 . — Scriptum est super hoc in eundem fere modura 
eidem corniti. 

1 3 1 0 Latran, 17 raai 1233. 

Archidiacono Atrebatensi in Oslrevanto, et decano el can
tori de Tenorem[undaj ( = Dendermunde) mandai qualenus, — 
cum ipse papa canonicis capituli Sicliniensis mandassel ul 
W. , Siclinicnsi praeposilo, qui Parisius Iheologiae studio 
vacare proponebal, neque poterai sine licenlia ejusdera capi
luli se absontare, licentiam tribuerenl per quinquennium Pa
risius theologicae facultali immorandi, — idem capitulum, 
mandatum apostolicum adimplere negligens, ad hoc cogant. 
— (REG. 17, f. 25 vo; ann. VII. e. 106.) 

ti .. archidiacono .Atrebatensi in Oslrevanto, .. decano 

el .. canlori de Tenere7n[unda], Cameraeensis diocesis. IUis 

qui per —. Dal. Laterani , XVI kalendas jun i i , anno 

seplirao. » 

1 3 1 1 Lalran, 14 mai 1233. 

Regem Franciae hortatur quatenus cum rege Angliae foe
dera pacis ineat. — (REO. 17, f. 25 vo; ann. VII, e. 107; — 
MOREAU 1188, f. 63; ibid., f. 64.) 

« .. illuslri regi Francie. Novit ille qui, fingens corda 
borainum singillatim, cogilaliones eorura conspicit 
universas, quod. regni tui statura, tue subliraitatis ho
norem et Iranquillilatera populi tibi subjecti sincero 
et intirao zelantes alfectu, dura quasi continuara ins
tanlis teraporis tempestatera, dura excrescentem mali-
tiara et alias ine.xplicabiles circurastanlias provide co-
gilaraus. saluti, honorificenlie ac quieti lue credimus 
expedire ut, ad Deura habens cum omni devolione res
peclum, qui, cum ei placuerit, aspcra in plana et prava 
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dirigit in dircela, vias pacis cogitare incipial celsitudo 
regalis, in qua subliraabil Dorainus regnura luiini, cura 
spirilualium donorum et bonorum lemporaliuni incre
mento. Nos igitur, qui in omni oportunitate tua tibi. 
quantum cura Deo possumus, parati sumus impertiri 
favorera, reputando nolns Dominum in tuis commodis 
prospcrari, altendentes sollicite quod ex officii noslri 
debito procurare tenemur, ut discordantes unial vincu
lum caritatis, presertim prò negotio Terre Sancle, que 
de regnorum concordia non modicum, Deo audore, 
speratur subsidium habilura : serenitatem tuam roga
mus, moneraus el hortamur in Domino quatenus, usus 
Consilio salutari, ad eum qui esl pax vera conversus, 
cura carissimo in Chrislo filio nostro .. illustri rege 
Anglie federa pacis inire procures ; ad quam siquidem 
intendimus efficaciter interponere partes nostras, fir
miter sperantes quod, dum attenderis sincerum consu-
lentis alfectum, monitis et exhortationibus nostris, 
quas dilectionis inlegritas et circuraspectionis ratio 
coinitantur, sicut devotionis filius humiliter acquiesces. 
Unde veneràbilibus fratribus nostris .. archiepiscopo 
Senonensi, .. Parisiensi, .. Winloniensi et .. Saresbe
riensi episeopis nostris damus lilteris in raandatis, ut 
le el illum ad id diligenlius moneant et inducant, noliis 
quod invenerint fideliter rescripturi; ut aulem commo
dius per archiepiscopum et episcopos supradictos in 
presenti negolio procedatur, volumus et requiriraus ut 
ita providcatur utrinque, quod ipsi et alii quos ad hoc 
deputaverint, de regno ad regnum possint transire se-
cure et, prout fuerit oportunum et tante rei ministros 
decucrit, in ulroque liliere commorari. Dat. Laierani, 
II idus maii, anno septimo. « 

131S. — Scriptum est in eundem modum „ regi .inglie. 

1 3 1 3 Lalran, 14 mai 1233. 

Archiepiscopo Senonensi, el episeopis Parisiensi, Winlo
niensi el Saresberiensi raandat qualenus reges Franciae el 
Angliae ad pacera inler se faciendam inducant; quod si per 
ipsos pax inter eosdem reges reformari non posset, processum, 
negotii cii'cumstanlias, causas defectus el per quem steleril 
quominus concordia valerci provenire, per litteras suas ipsi 
papae e.vponant. — (REO. 17, f. 26 ro; ann. VII, e. 108; — 
MOREAU 1188, f. 06.) 

tt .. archiepiscopo Senonensi, .. Parisiensi,.. Winloniensi 

et .. Saresberiensi episeopis. Novit ille qui —. Dat. u t 

supra. » 
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1314 Latran, 17 mai 1233. 

Abbati Sancti Aegidii concedit liccntiara ecclesias de Expe-
riano, de Slagello et dc Sicura, cum ad monaslerium Sancii 
Aegidii pertinerent pieno jure, essenl ipsi vicinae, curara ani
marura non haberent nec dari consuovissent saecularibus cle
ricis, sed in singulis singuli quinque monachi collocari, reti
nendi. — (REO. 16, f. 26 ro; ann. VII, e. 109.) 

a .. abbati Sancii Egidii, ordinis sancii Benedicli, Neu-
masensis [diocesis]. In dispendium redundare —. Dat. 
Laterani, XVI kalendas junii, anno seplimo. » 

131S Latran, 21 mai 1233. 

Magislro scholarum Mutinensi, cui quondam pupa mandaverat 
quatenus banna et alias condemnationcs a Nicolao de Dovaria, 
quondam potestate civilalis Reginae, in I*., tabellionem ejus
dera civitatis, edita, irrita nuntiarel, cum praediclo tubcllioni 
et aliis per poleslatem et commune Regiiios fuisset satisfac
tum, mandat quatenus in ilio negotio ulterius non procedat ,^ 
(REO. 17, f. 26 l'O; ann, VII, e. HO; — cf. supra, no 1035.) 

tt .. magislro scolarum Mutinensi. Ex parte dilectorum 
filiorum .. poleslalis et communis Regin[onim] fuit 
proposilum corani noJiis quod, olim intellecto quod 
Nic[olaus] de Dovaria, civis Cremonensis, quondam 
poleslas civilalis Regin[e]. P., tabellionem civitatis 
ejusdem , eo quod ad mandatum G., Regin[i] canonici, 
confecit inslruinentum inbibilionis facte consulibus 
Regin[is], ne quosdam concives suos, quorum causa 
sibi ab .. archipresbilero de Baisio, (lelegalo a noliis, 
commissa fuerat, ad solulionem compelleret usurarum, 
in certa summa pecunie coudempuavit, propler quod 
idem canonicus excommunicationis tulli senlenliara in 
eundem, quam idem Xic[olaus] pertinaciter vilipendere 
dicebatur : noslris libi dedimus litleris in mandatis, ut 
banna, senlentias, condempnaliones et alia precepta, ab 
excommunicationis lempore in eum prolate, ali ipso N. 
edita, irrita nunliares, injungens polestati Regin[e] ul 
neminem ad oìjservationem compelleret eorundera, et, 
si aliqua ex hiis essent executioni mandala, ca penitus 
revocarci. Cujus occasione mandali dictos poleslatem 
et commune Regin[os], ut eis qui a dicto N. fueranl, 
suis culpis et raaleficiis exigentibus, condempnati, 
banna relaxent, nileris coartare, alias ipsos contra jus
titiam aggravans et moleslans. Quare nobis humililer 
supplicarunt ut, cum jamdicto tabellioni, W. de Fo-
lian[o]. Pagano de Saviola, Johanni Bonifatii, Guidoni 
de Menocio, Petro de Baisio,}Albertino dc Fallano, 
Jac[obo] de Pulian[o], M. Jacobi Bonitii, Ger. Normann., 
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Petro Antonii, Mainfredo de Palude, Bernardino Paddi, , 
et Paioli, de Mala, quos cura eo prefatus N. a tempore 
suborte inter se el dictum W, super facto Cirianc dis
cordie condempnavit, sit congrue satisfactum, eis super 
hiis providere misericorditer dignaremur, preserlim 
cum eum excommunicatum esse nescirent, tempore quo 
ci secunda vico diete civitatis regimen commiscrunt, el 
nimis periculosum esset et grave, si, conderapnationi-
bus ab eodem N, infra tempus sui regirainis factis, in 
irritura revocatis, maleficia reraaneant impunila. Nos 
igitur, condempnationera in Ger. Garsendonii, fralrem 
G., Regini canonici, factam indebite, irritam penitus 
nuntianles, districte precipiendo mandaraus qualcnus, 
si tibi constiterit quod per potestatem ci coramune jam
dictos tam eidem G. Garsendonii quara W. de Folian[o], 
tabellioni et aliis supradictis, sii dc premissis. vel infra 
cerlum tempus posi monilionem luam fueril congrue 
satisfactum, el banna conlra eos edita relaxala, in ne
gotio ipso ulterius non procedas, sed revoces polius, si 
quara in predictos potestatem el consiliarios inlerdicli 
vel excommunicationis sententiam promulgasti. Dat. 
Laterani, XII kalendas junii, anno seplirao. » 

1316 Latran, 18 mai 1233 >. 

[Germano], archiepiscopo Graecorum [ConstanliiiDpoliJ, seri-
bit de duplici gladio ad Romanum PuntìUccni iiertiiicnti, do 
usu utriusque spiritualis et maierialis, commendai ci latoros 
praesentium Hugonem et Petrum, de Praedicatorum, Ayiiio-
ncm et Radulphuni, de .Minorum ordinibus fratres, cumque 
hortatur ut ad unìtalcni redoat Sanctae Romanae Ecclesiae. — 
(REO. 17, f. 20 vo;aiin, VU, e. 111; — MOREAU IISS, f. 70; — 
POTTUAST 9f9S.) 

Il .. archiepiscopo Grecorum. Cum juxla test imonium 

—. Dat. Laterani , XV kalendas jun i i , pontificatus nos

tri anno seplimo. » 

131*9 Latran, 18 mai 1233. 

Abbati et conventui Sancti Aegidii, cum ipsius papae jii'ae-
decessores abbales ejusdem raonaslerii railra ab antiquo, 
et quosdara eorum, personali concessione, anulo decoravis-
senl, — petenlibus ipsis ut, prò beali Aegidii reverentia, 
cujus corpus, ad quod de diversis fidelium partibus con-
fiuebat multiludo, ìbidem requiescebat, gralia quam super 
mitra dicium monaslerium merueral obtinere, in anulo am-

1, C'est par erreur que Potthast adepto pour cotto pitl'ce la 
date du 17 mai {XVI halendas junii), en rejotant cello du 18, 

47 
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pUaretur, — petitum concedi l . - (REG. 17, f. 27 vo; ann. VII, 
e. 112; —MOREAU 1188, f. 72.) 

Il .. abbati et conventui Sancti Egidii, Neumasensis [dio-

re.us], ordinis sancti Benedicli. Cura decorerh doraus —. 

Dal. ut supra. » 

1 3 1 8 Latran, 18 mai 1233. 

Episcopo Zamorensi,— cum in ecclesia Zamorensi, in qua tam 
de ipsius papae quam H., praedecessoris sui, mandalo, auclori
tate eliam Sabinensis episcopi, lune in partibus illis legationis 
fungenlis officio, el ad preces episcopi Albanensis et Ae[gidiiJ, 
Sanclorum Cosmae ci Damiani diaconi cardinalis, tredecim 
clericis de beneficio fueral provisum, alumnis ejus et in ea diu 
servienlibus clericis nonduin potuissel provideri, — indulget 
ul, donec ])or cum in ecclesìa ipsa qualuor praebendae liberae 
fuerinl collatae, non tenealur alicui per litteras apostolicas 
providere, quae de hac indulgentia plenam non fecerint men
lionem. — (REO. 17, f. 27 v"; ann. VII, e. 113.) 

tt .. episcopo Zamorensi. Clericorum provisionibus sic 

—. Dal. ut supra. » 

1 3 1 9 Lalran, 18 mai 1233. 

Archiepiscopo Toletano confirmat concessionem ei et ejus 
successoribus a priore et conventu de Bosco Bertrandi, ordi
nis sancti .-Vugustini, Xanctonensis dioecesis, faclam, de qua
dam ecclesia quam praedicli prior el conventus habebant in 
Hispania, ila lamen quod ipse archiepiscopus el ipsius succes
sores qualuor canonicis ejusdem ordinis ibidem perjietuo per-
mansuris, snOìcieiiler necessaria minislrent de proventibus 
ecclesiae supradictae. — (REG. 17, f. 27 vo; ann. VII, e. 114.) 

« .. archiepiscopo Toletano. E.xposila nobis ex —. Dat. 

Laierani . XV kalendas jun i i , anno seplimo. » 

1 3 S O Latran, 19 mai 1233. 

Johanni, episcopo Cerviensi, notum facil se sententiam diffi
nitivam quam 0[tto] , Sancii Nicolai in Carcere Tulliano dia
conus cardinalis, lune Apostolicae Sedis legalus, promulgaverat 
prò eodem episcopo, in quaestione vertente inler ipsum epis
copum, ex una parte, et potestatem et commune llavennales, 
ex altera, super ecclesiae Cerviensis privilegiis et inslrumentis, 
per violentiam a praedictis Ravennatìbus ìllatam amissis, et 
super sale ipsius ecclesiae libere per ipsorum dislriclura defe
rendo , l'olaxandis bannis et statutis in dictae ecclesiae grava
men edilis ab eisdem, confirmare, inserto sub sua bulla prae

dicli cardinalis sententiae tenore >. 
ann. VII, e. 115; — POTTHAST 9199.) 
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(REG. 17, f. 28 r»; 

a J[ohanni], episcopo Cerviensi. Ea que judicio —. Dat . 

Laterani , X I I I I kalendas jun i i , anno septimo. » 

1 3 8 1 Latran, 19 mai 1233. 

Episcopo Sarxenali praecipit ut praedictam sententiam ab 
0 [Itone], Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, 
prò episcopo Cerviensi conlra Ravennales tatara faciat obser
vari, el Ravennales per censuram ecclesiaslicam coerceal, ne 
eumdem episcopum vel suos molestent — (REG. 17, f. 29 vo; 
ann. VII, e. 116; — POTTHAST 9200.) 

Il .. episcopo Sarxenali. Cum prò venerabi l i —. Dat . 

Laterani , X I I I I kalendas jun i i , anno septimo. » 

13<e8 Lalran, 16 mai 1233. 

Abbati el convenlui Sancti Aegidii, Nemausensis dioecesis, 
quibus ab Apostolica Sede fuerat indultum ut nullus infra ip
sorum parochias sine ipsorum licentia oratorium posset con
struere, praediclam indulgenliam ad ipsorura cimìterìum exlen-
dit, — (REO, 17, f. 30 r"; ann. VII, e. 117.) 

Il .. abbati et conventui Sancti Egidii, ordinis sancti Be

nedicli, Neumasensis diocesis. Jus t i s pe ten t ium etc. —. 

Dat. La terani , X V I I kalendas jun i i , anno seplirao. » 

1 3 Ì S 3 Lalran, 13 mai 1233. 

Priori et conventui monaslerii Sancii Andreae de Amiano, 
Torcellanae dioecesis, notificai se confirmare vendilionem 
quarumdam lerrarum eis ab abbate el convenlu de Nervisia, 
debitorum causa, de mandalo episcopi Tervisini et ejus colle
gae ad hoc ab Aposlolica Sede deputalorum, factam. — (REO. 17, 
f. 30 1-0; ann. VII; e. 118.) 

« .. priori et conventui monasterii Sancii Andree de 

Amiano, Torcellanc diocesis. Religionis vestre mere tu r 

—. Dat . Laterani , I I I idus mai i , anno septimo. » 

1 3 2 4 Latran, 21 mai 1233. 

Episcopo Astoricensi consulenti super diversis arliculis res-

1. L'acte du lógat Otton de Saint-Nicolas est du mardi 10 mai 
1233; il est date de : Rome, apud Sanclam Mariam Novam, 
in camera .. domini Ollonis cardinalis. 
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pendei.— (REO. 17, f, 30 ro; ann. VII, e. 119; —MOREAU 1188. 
f. 74 ; — POTTHAST 9203.) 

« .. episcopo Astoricensi. Consullationibus tuis taliter 
responderaus : Si concubine publice clericoruin eccle
siastice censure districtione notentur, eosdem concu
binarios non est dubium sententia majoris excommuni
cationis inveivi, qui post latam sentenliam communicant 
in eodem crinnnc criminosis. Aqua per episcopum be
nedicta ecclesiam reconciliari posse per aliura episco
pum non negamus, per sacerdotes simplices hoc fieri 
de celerò prohibentes, non obstante consuetudine pro
vincie Bracharensis, que dicenda est potius corruptela, 
quia, licet episcopus corarailterc valeat que jurisdic
lionis existunt, que ordinis tamen episcopalis sunl non 
potest inferioris gradus clericis demandare ; quod au
tem, mandantilnis episeopis, super reconcilialione fac
tum est hactenus per eosdem, misericorditer toleramus. 
Ecclesie in qua divina raisteria celebrantur, licet adhuc 
non extiterit consecrata, nullo jure privilegiura erauni-
talis adimitur, quia obsequiis divinis dicala nullius 
est teraerariis ausibus prophananda. Si ecclesia non 
consecrata cujuscuraque fueril semine aut sanguinis 
cflusione pollula, aqua prolinus c.xorcizata lavetur, ne 
divine laudis in ea organa suspcndantur; est tamen 
quam cilius fieri poterit, consecranda. Dat. Laterani, 
XII kalendas junii, anno seplimo. >> 

1 3 8 S Lalran, 25 mai 1233. 

Priori et fratribus Sancti Andreae de Amiano, Torcellanae 
dioecesis, — cum in eoruin statutis aliqua coniinerentur, quae 
non poterant absque laesione corporum atque jaclura domorum 
observari, cumque abbas de Brundulo, Cisterciensis ordinis, et 
prior fratrura Praedicatorum de Veneliis, de mandato aposto
lico ad praedicla loca personaliler accedentes , staluloruiu ip
sorum rigorem, tam circa jejunioruni observantiam quara circa 
ciborum, lectorum et vestium usum et quaedam alia, temperas-
sent, — quod a dictis abbate et priore de his fuctuin fueral, 
confirmat. — (REO, 17, f, 30 vo; ann, VII, e, 120,) 

« .. priori et convenlui Sancii Andree de Amiano, Tor
cellanc diocesis. Quotiens apostolice provisionis —. Dat. 
Laterani, Vi l i kalendas junii, ponlificalus nostri anno 
seplimo. » 

1326. — Scriptum esl in eundem modura ., priori el fratri
bus Sancii Andree dc Litore, Castellane diocesis, et .. priori et 
fralribus Sancii Pelri dc Casa Calva, Torcellane diocesis. 
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1 3 8 9 Lalran, 26 mai 1233. 

Episcopo Palentino, el archidiaconis de Cerrian[o] et de Cor
ralo Palenlinis mandai qualenus regera Porlugaliae mo
neant ut a ve.vationibus multiplicibus ecclesiae Porlugalensis 
dcsislal; si ijìsornm monitionibus idem rex infra mensem ob-
tempcrare non curaverit, ipsi infra alium mensem omnia loca 
ad quae idem rex devenerii, subdant ecclesiastico interdicto; 
quod si nec lune cossavorit, ipsi, alterius mensis spatio prae
lerito, regem praoratuin ad hoc censura ecclesiastica cogant. 
— (REG. 17, f. 30 v»; ann. VII, e. 121.) 

« .. episcopo, .. dc Cerrlan. et .. de Cerral. archidiaconis 
Palenlin[is]. Si quam horrifiile sii in raanus Dei viventis 
incidere carissimus in Christo filius noslcr.. Portugalie 
rex illustris debita meditalione pensarci, ab offeusione 
Sacrosande Ecclesie, sponse sue, quara sibi Chrislus 
non habenlera maculam ncque rugam inisericordiler 
copulavit, ac ministrorum ipsius abstinere cautius 
procurarci. Ad noslram siquidera audientiam, venera
bili fratre noslro .. Portugalensi episcopo conqiierenle, 
pervenit quod prefatus rex, pretextu cujusdam prave 
constitutionis vel destitutionis polius, quam .. proavus 
regis ejusdera fecisse proponilur, videlicet ul mulier 
cum cjua persona reperitur ecclesiastica, capialur, ofii-
ciales et quidam alii vassalli regis ejusdem sepius die 
Eoduque domos ecclesiasticaruin personarum infrin
gunt, et, sive inveniantur mulieres sive non cura eis- ^ 
dora, ipsas infainanl et bona diripiunt earundem: 
propler quod nonnulli ex ipsis, coacle redimere vexa
lionem hujusmodi, maxime ne fame sue ddrimenluin 
incurrant, ofiicialibus antedictis et aliis cerlam Iribuunt 
pecunie quantilalem, in gravem ecclesiastici ordinis 
injuriam et jacturam. Preterea, si conlingaL aliijnandu 
quod predictus episcopus vel ipsius vicarii conlra eccle
siaslicas personas procedanl, ipsarum aliquas pu
niendo, juxla quod earum excessus e.xposcunt, didus 
rex eundem episcopum et ejus vicarios, ut eas resti
luant, per occupatiouera bonorum suorum et alias com
pellit eosdem, aut illas facit per suos homines inlegrari. 
propter quod earum excessus remanent incorredi. Ad
jecit etiam idem episcopus quod nominatus rex ipsum 
citare ac personas ecclesiaslicas, tamquam laicos, ni in 
suum procedant exercitum, per se ac suos, invitos com
pellere non veretur; personas easdem ad rdineudum 
homines ipsius el equos in ecclesiarum et nionaslerio
rum ipsorura dorail)us, et rainistrandum eis de bonis 
ecclesiasticis necessaria, nec non et tam ipsius ijuaiii 
baronum et oflìcialium suorum servare banna el slalula 
quelibet ac subire angarias etpcrangarias el alia onera 
inhonesla, eundem episcopum et personas prefatas 
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compellens nichilorainus contra ecclesiasticara liberta
tem. El insuper, si aliqua de personis pi-edidis, super 
possessionibus vel rebus aliis a laico ad seculare tracia 
judicium. l'ori exceplione proposita, inibi experiri re-
ciisel. in rei pelile possessionem ponitur ipse aclor, ut 
sic rem dedudam in judicium ammiltere corapellatur, 
ani sub non suo judice litigare vel corapositionem inire 
daiiipniisam. ac, quod gravius est, lam in criminali 
ijuain in civili causa episcopus el sepefate persone su
bire cogunlur judicia laicorum. Ad hec, fjuotiens pres-
criptus rex per ecclesias et monasteria Porlugalensis 
diocesis facil transilum, quod contingit frequenter, a 
(juibusdam ex illis, que nulla prorsus obtinent ab eo 
regalia, jii'ocurationes, el ali aliis, procuralionum pre-
lextu. piH'uniam non modicam exigit et exlorquet, ea 
nichilominus exactionibus quampluribus aliis aggra-
v;inilo; quare monasleria et ecclesie supradicle pene 
penilus deslruunlur. Proposuit eliam idem episcopus 
quod. si conlingal aliquos per excommunicationis sen
tenliam. exigenlilms culpis suis, ab ecclesiastica uni
tale precidi, prefatus rex, qui eos cautius evitare delie-
rei . ut sic confusi reconcUiarenlur cilius Ecclesie, 
mairi sue. ad communionem scienter recipere non ve-
relur. episcopalus Porlugalensis, cathedralis et aliarum 
ecclesiarum et nionasleriorum diocesis antedicte bona 
frequentius occupans, sumpta occasione qualibet conlra 
ipsa. Sepefatus preterea rex, sicut convenit, non atten-
diMis ijuod laicis, quamvis religiosis, super ecclesiis, 
personis el refius ecclesiasticis nulla sit allribula poles
las. iinos olisequendi manet necessitas, non auctoritas 
iuiperandi. de ecclesiis el rebus ecclesiasticis molu 
proiirio disiionere non formidat. El quasi hec sibi non 
sufficerenl ad oirensam, idem rex vacanles ecclesias, 
que per ipsius episcopi et predecessorum suorum vica
rios. facto inventario, donec de redorilms esset provi
sum eisdem, viris ecclesiasticis commendari consue
veranl ali anliquo, slatini ill[is] vacantibus, ipso voi 
ejus vicariis minime requisilis, bonis ipsnruin per suos 
btiiTiines occupali.*, easdem facil per laicos custodiri ; et 
in quiliusdam ex ipsis sibi jus patronatus contra jusli
liam vindicare contendens. ad eas, cum illas vacare 
conlingil. personas indignas, exlraneas et ignolas, que 
nec volunl in ipsis residentiam facere nec ad presbite
ratus ordinem promoveri. eidem episcopo presentare, 
in anime sue periculum. non veretur: quas idem epis
copus sepius ad eas admillere couipellitur per eundem, 
in earum non modicum delrimentum; et quandoque 
rex ipse in aliquas earundem hujusraodi personas in-
trudii. assensu jaradidi episcopi rainime requisito. 
Memoratus eliara rex ecclesias et raonasteria diocesis 

GRÉGOIRE IX. 744 

sepefate ac colonos ipsorura per officiales suos, qui me
rini vulgariler appellantur, occasione defensionis, inde
bitis exactionibus adeo gravare presumit, cjuod coloni 
predicti suas coguntur deserere colonias, et ecclesie ac 
monasleria supradicta remanent pene penitus desolata, 
alias episcopum ipsum, clerum et suos injuriis, moles
tiis el gravaminibus aflligendo. Quare a nobis postu
labat episcopus supradictus ut tantis malis occurrere 
benignius dignaremur. Licei autem sepedictura regem 
sincere caritatis brachiis amplexemur, quia lamen ei 
deferre conlra Deum in sue salulis dispendium nec 
possumus nec debemus, qui ejusdera regis saluti, 
quam in Doraino cupiraus, nec non et fame sue, ac ec
clesiarum et personarum ecclesiasticarum indempnitati 
consulere affeclamus, in virlule obedienlic discretioni 
vestre mandamus quatenus, ad regem eundem perso
naliler accedenles, raonealis eura diligentius et soUici-
tius inducatis, ut prohibeat officialibus et aliis vassallis 
suis ne infamare personas ecclesiaslicas, nec domos 
infringere seu bona ipsarum diripere, supradicto vel 
alio illicito modo, presumant, nec se, si quando episco
pus vel ejusdem vicarii contra illas, earum puniendo 
excessus, processerint, de facta justitia vel etiam fa
cienda in ipsas aliquatenus intromittat, nec alias ipsius 
vel officialium suorura jurisdictionera irapediat voi 
impediri permittat, cum non sit fas eura talibus ira-
misceri. Episcopalum rpioque Portugalensem, ut» bona 
Majoris Ecclesie et ecclesiarura episcopatus ipsius, oc
cupare in totum vel in partem auctorilate propria non 
presuraat, excommunicatos studens artius evitare. Et 
insuper nec per se noe suos cogat in foro seculari, in 
ci'iminalibus vel civilibus causis, personas ecclesias
licas respondere, contra sanctiones canonicas et civiles, 
neque amoveal personas ecclesiaslicas ab hiis que te
nent et possident, dummodo velint super illis coram 
suo judice justitiam de se conquerenlibus exhibere; 
nec intrudat aliquos in ecclesias, nec institutos cano
nice amoveal ab eisdem. Caveat etiam ne personas hu
jusraodi in suum exercitum proficisci, seu banna et 
statuta ipsius, baronum et officialium suorum sei'vare, 
sive angarias vel perangarias et alia onera inhonesla 
subire corapellat, ab ejusdera episcopi, personarura 
ipsarum, ecclesiarum et monasteriorum premissorum 
gravaminibus, injuriis el molestiis aliis que superius 
exprimuntur, de celerò penitus desistendo. Alioquin, 
cura non sii alicui in anime sue prejudicium deferen
dum , nec nos Deo debeamus hominem anteferre, vos 
auctorilate nostra predictos barones, merinos et offi-

1. Pour veli 
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ciales alios a premissis cessare, per censuram eccle
siasticara, appellatione remota, cogatis, nichilominus 
regem ipsum ut a supradictis omnibus et idera * pe
nitus conquiescat, el barones et alios anledictos ab 
hiis infr£i mensem cessare, tradita sibi a Doniino po
testate compellal, efficacius ammonentes. Si vero mo
nitionibus vestris idem rex super hiis infra lerminum 
oblemperare non curaverit raeraoratum, vos extunc, 
nisi infra mensem aliura que premisiraus studuerit 
executioni mandare, omnia loca ad que devenerii, sub-
datis ecclesiastico interdicto, ita quod cjuamdiu Ufi 
fuerit, nullum iliidem divinum officiura celelirctur. 
Quod si nec hujusraodi vexalio sibi dederit intellectum, 
vos, allerius mensis spalio postelapso, regem prefatum 
ad hoc. censura ecclesiastica, sub[nioto] cujus[libet] 
contra[dictionis] et ap[pellationis] irape[diraenlo], co
gatis. Non obstante conslilutione e tc , usque : generali, 
ila lamen quod ullra tres vel qualuor dietas extra re
gnum Portugalie aliquis ad judicium non irahatur, 
vel indulgentia aliciua eidem regi ab Apostolica Sede 
concessa, per quara dicitur ei fuisse indultum, ne quis 
in cura vel regnum suum excommunicationis vel inler
dicli sentenliam audeat promulgare. Quod si non omnes 
e i e , tu, fraler episcope, etc. Dat. Laterani, VII kalen
das junii, anno seplirao. » 
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1388 Lalran, 26 mai 1233. 

Episcopo, decano et cantori Zamorensibus notum facit se 
ipsum monuisse regem Porlugaliae ut decimas et alia bona 
quibus ecclesiara Portugalensem spoliaverat, eidem ecclesiae 
restilual, eisque mandai qualenus eumdem regem ad hoc mo
neant; quod si ipsorum monitionibus acquiescere noluerit, il
lum per inlerdiclum locorum ad quae devenerii, ad hoc com
pellant.—(REG. 17, f. 32 r°; ann. VII, e. 122; —MOHEAU 1188, 

f. 76.) 

il .. episcopo, .. decano et .. canlori Zamorensibus. Si 
quam graviter Oza percussus fuerit, eo quod arcam sa
cri federis sacrilegis presumpsil raanibus attrectare, 
carissimus in Christo filius noster .. Portugalie rex il
lustris debita meditalione pensarci, Sacrosanctam Eccle
siara offendere nullatenus attemplaret. Sane venerabi
lis fraler noster .. Porlugalensis episcopus in nostra 
proposuit presentia constilutus c[uod, cura Porlugalen
sis civitas, cura crani jurisdictione, distridu ac perli
nenliis suis, ad Portugalensera ecclesiara, ex donatione 

1. Le manuscrit porte : el idem amolo penitus. Il faut ou sop
primer amoto, ou supposer à cet endroit une lacune. 

inclite regine T., regine Portugalie, proavo sue, perti
neat pieno jure , prout in inslrumento super eadera 
concessione confecto plenius continclur, ipse. sicut 
convenit, non attendens ijuod, qui sponsam offendii, 
non aspirai ad spensi gratiam promcrendam, indebi
lam ibidem silfi jurisdielionem usurpans, non solum 
cives Porlugalenses, si aliquando inter eos civilis con
troversia suscitetur, sed eliara ipsura episcopura et 
personas ecclesiaslicas, si forsan inter eos et aliquem 
de ipsis civilms questionera aliquam oriri contingat, 
cogli corara se vel suis officialilms ad invicem litigare, 
aliisque de ipso episcopo et personis prefatis vel dc 
dictis civibus conquerenlibus respondere : ac insuper 
eosdem cives in suum exercitum tamquam homines 
proprios proficisci compellit raotu proprie voluntalis ; 
procurationem eliam indebitara ab eodera episcopo, 
quasi sibi ratione civitatis jamdicte debitam, exigit et 
exlorquet. Et quasi hec sibi non sufllcercnt ad oftcnsam, 
episcopura ipsura ac ecclesiara supradidaiu quibusdara 
juribus, honorilms, nec non et decimis regalibus sibi 
de jure debitis et ab inclite re[cordalionis] .. rege Por
tugalie, patre suo, aliquandiu sine controversia perso
lutis, aerobus aliis illicite spoliavit, alias eundera et 
cives prefatos injuriis, exactionibus et nioleslalioni
bus indebitis aggravans nichilominus et moleslans, in 
ejusdem episcopi prejudicium el gravamen. Unde, cura 
ex suscepte servilutis officio teneaniur ecclesias el 
earum jura a quorumlibet incursibus defensare, sere
nilalera regiam monemus attentius et horlaniur ut, ab 
episcopi et ecclesie predidoruui, ac hominum eorun
dem super preraissis omnibus indebita niolcstatione 
desistens, decimas elaliasupradida episcopo et ecclesie 
restilual memoratis, et ipsos ea omnia de celerò paci-
fice possidere permittat et congrue salisfaciat de sub
tractis. Ideoque in virtute obedientie precipiendo man
daraus qualenus, ad regem prefalum personaliler 
accedentes, ipsum ad supradicla omnia monere dili
gentius et inducere procuretis. Si vero rex ipse moni
tionibus vestris acquiescere noluerit in hac parte, vos 
eum ad hec, cura contra Deura eidem ac anime sue pe
riculum deferre nullatenus debeamus, per interdictum 
locorum ad quo devenerii. ita quod ipiandiu ibi fuerit, 
nullum inibi divinum officium vel ecclesiaslicum sa-
craraenlura, preter baplismala parvulorum el penilen
tias morientium, aliqualenus celebretur, auclorilale 
nostra, sub[moto] cuj[uslibet] ap[pellationis] et con-
tra[diclionis] ob[staculo], compellatis. Dat. ut supra. « 

1329 . — In eundem fere modum scriplum esl super hoc 
eidem regi. 
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1 3 3 0 Lalran, 8 avrìl 1233. 

Episcopo Convenlrensi mandat quatenus, —cum Margarita 
de Lascy quemdam locum cum domo ibidem ab ipsa constructa, 
in qua mulieres sub religionis habitu Domino deservirenl, 
ducta siinpliciiuto ac e.\hoi'talionibus fratrum Hierosolymitani 
Hospii.ills imlncla, eisdem fratribus inconsulte subjecisset, — 
si locus non sii ex eorumdem fratrum vicinitate siispoctus, 
easdem inulioi'e.s ab olisorvantia ordinis fratrum Hospitalis 
absolvat, el staluat ut secundum regulam beati Auguslini in 
eodem loco vivere valeant; si vero idem locus possit suspec
lus hubei'i, romanentibus ibi velulis mulieribus ad pauperum 
Hospitalis et infirmorum obsequium, in aliis monasleriis reli
quas collocet. — (REO. 17, f. .32 vo; ann. VII, e. 123.) 

« .. episcopo Co[n]ventrensl. Significante nobili muliere 
Margarita de Lascy, nobis innotuit quod, cura ipsa in 
desiderio gereret domum construere regularem. in qua 
mulieres siili religionis habilu perpetuo Domino deser
virenl. a dare memorie .. rege .Vnglie dari sibi ad hoc 
locum oplinuil oporlunum ; quem demum cum domo 
conslriit'la iliidem, ducla simplicilale ac exhortalioni-
bus fralrum .lerosolimitanorum Hospitalis inducla, 
inconsnllo diocesano episcopo, et nobili viro W. de 
Lascy, viro suo, etiam ignoranle, subjecil fratribus me
moralis, credens licere quod sub eorum observantiis 
collegia fierenl mulierum. Quiliusdam ergo mulieribus 
in domum ipsam ab eadera indudis, iideni fratres eis, 
post oblenlain ordinis professionem ab ipsis, suum 
signum et habilura Iribuerunl. Veruni ipsa. considc-
rans quod eedem, ex prefala professione, transire ad 
alia loca el Iransfrelare, si de mandato prioris jamdicti 
Hospilalis procederei, lenebantur, el ipsa suo poterai 
desiderio defraudari, si mulieres exiride amoveri con-
lingeret vel Iransl'erri, personaliler ad presenliani nos
trani acces>il: el ex simplicilale suggerens ijuod mulie
res prefale fuerant regulam beali .-Vugiislini professe, 
ipiod credebal, ex eo quia servabant et adirne servant 
eandem maxime in divinis, ad veneraliilem fralrem 
noslrum .. llererordeiiseni episcopum noslras lilleras 
impetravil, ul auclorilale noslra slalueret quod, depo
sito habilu Hospilalis. possent vivere juxta regulam 
menioratain, proni animarum suarum saluti ac hones
tali earuin videret saluljrius expedire, in aliis cujusli
bet jure salvo. Didi vero fratres processum ipsius 
episcopi, exeo qnod ipsa, sicul esl predictum, suggesse-
rat mulieres easdem jauidictam regulam sancii Augus
lini professas, et quia sild a Sede Aposlolica propone
bant indultum (]iiod nullus, ex quo crucem eorum 
assumit, possil, eliara artioris religionis obtentu, ad 
alium ordinem se Iransferre, nisi sunt hactenus im
pedire. Unde prefata mulier humiliter poslulavil a 
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nobis ut, simplicitali sue veniam tribuentes, predictis 
non obstantibus et appellatione frivola fratrum ipso
rura, cui renunliasse dicunlur corara dicto episcopo 
postmodum in judicio comparendo, super hoc fieri quod 
honestali et animarum saluti conveniat, mandaremus, 
cum parate sint ipse beati Augustini regulam profileri, 
el secundum ipsara ibi Doraino deservire. Nos igitur, 
tara predictorura fratrum quam mulierum ipsarum ho
nestali providere volenles, mandaraus qualenus, si est 
ita, el locus non est ex eorundera fralrum vicinitate 
suspeclus, eisdem mulieribus ab observantia memorati 
ordinis aljsolutis, juxta tenorem prioris mandali auc
loritate apostolica slatuas ut secundum eandein regu
lam iljidem vivere valeant et dignura reddere Doniino 
famulatum ; contradictores etc. Quod si oli hoc locus 
raerito possil suspeclus haberi, remanenlibiis ibi velu
lis mulierifjus ad pauperura Hospitalis et infirinorura 
olisequium, in aliis raonasteriis reliquas collocare pro
cures, sciens nos venerabili fratri nostro .. episcopo, et 
dilectis liliis .. priori et .. archidiacono Wigorniensi-
Jnis per noslras litteras injunxisse ut, te in mandali 
noslri executione cessante, iidera illud, appellatione 
postposita, exequantur. Dat. Laterani, VI idus aprilis, 
anno septimo. » 

1331. — Scriptum esl super hoc in eundem fere modum 
eisdem executoribus. 

1 3 3 8 Lalran, 27 mai 1233. 

Jerem'iae, rectori ecclesiae de Dranlon., indulget ut, cum non 
posset de unico beneficio quod obtinebal, cujus reilditus, se
cundum communem aestimationem, viginti marcarum valen-
tiain non excedebanl, commodo sustenlari, unicum. aiJhuc pa-
l'ochiale beneficium recipere valeat. — (REG. 17, f. 33 l'o; 
ann. VH. e. 124.) 

ti Jeremle, reclori ecclesie dc Dranlon. Si gratiosos 
interdum —. Dat. Laterani, VI kalendas junii, anno 
septimo. » 

1 3 3 3 Lalran, 29 mai 1233. 

Mandulam fundalrìcem el sorores Sanctae Mariae de Capile 
Campi Longi, Caeseiial[isJ dioecesis, sub beati Pelri el sua pro
tectione suscipit et earura possessiones confirmat. — (REO. 17, 
f. 33 l'O; ann. VII, e. 125; — POTTHAST 9268.) 

Il Mandule fundalrici el sororibus Sancle Sfarle dc Ca-
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pile Campi Longi, Cesenat[is] diocesis. Cum id in —. Dat. 
Laterani, IIII kalendas junii, anno septimo. » 
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1334 Lalran, 27 mai 1233. 

Priori Convenlrensi, et de Noranlon. el de Buckingeham ar
chidiaconis, Conventrensìs et Lincolniensis dioecesium, man
dai quatenus litem ortara inler abbatem el convenlum West
monasterii, ex parte una, et abbatem elconventum de Persora, 
Wigorniensis dioecftsis, ex altera, super obstruclione cujus
dam viae, clausura cimiterii monaslerii de Persora, decimis, 
reddilibus et diversis aliis arliculis, coram diversis judicibus 
per quinquennium el amplius agitalam, audiant el terminent. 
— (REG. 17, f. 33 vo ; ann. VII, e. 126.) 

« .. priori Convenlrensi, et ..de Nora[n]ton et .. de 
Budtingeham archidiaconis, Convenlrensis et Lincolniensis 
diocesum. Ad sopiendas lites —. Dat. Laterani, VI ka
lendas junii, anno septimo. » 

133S» Lalran, 19 mai 1233. 

Archiepiscopo Neapolilano mandai quatenus, ^ cura, M, de 
Duce, rectore Sanctae Mariae Rotundae in Neapoli, proponente, 
ipsi papae innoluisset redditus ipsius ecclesiae, occasione cu
jusdam statuti, tempore ipsius archiepiscopi in Neapolitana 
ecclesia editi, inter diversos clericos esse divisos, — illara di
visionem irritam decernat, el eumdem M, ad praedicli statuti 
observantiam non teneri. — ( R E O . 17, f. 33 vo; ann. VII, e. 127.) 

ti .. archiepiscopo Neapolilano. Dilectus filius M. —. 
Dat. Laterani, XIIII kalendas junii, anno seplirao. » 

1336 Lalran, 27 mai 1233, 

Priorem el fralres ecclesiae Sanclae Mariae de Bosco Ber
trandi sub beati Pelri el sua protectione suscipit eorumque 
possessiones confirraat, — (REO, 17, f, 33 vo; ann. VII, 
e. 128; — cf. supra, n» 1319.) •